
 1 

 

РЕШЕНИЕ 

по делу № 033/10/18.1-177/2022 

 

01 апреля 2022 года                                                                                 г. Владимир 

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Владимирской области по 

рассмотрению жалоб в порядке, предусмотренном статей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 

№135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции), в составе: 

М. – председателя Комиссии – начальника отдела антимонопольного контроля торгов и 

органов власти; 

К.– члена Комиссии –главного государственного инспектора  отдела антимонопольного 

контроля торгов и органов власти, 

В. – члена Комиссии – главного специалиста – эксперта отдела антимонопольного контроля 

торгов и органов власти, 

при участии: 

- представителя заявителя  Г. – Б., действующей на основании доверенности от 

14.03.2022,  

- - представителя оператора электронной торговой площадки ООО «Ру - Трейд» Р., 

действующего на основании доверенности от 21.02.2022, сроком действия один год 

- организатора торгов финансового управляющего К., представителя организатора 

торгов Б., действующего на основании доверенности от ********, сроком действия один месяц, 

рассмотрев дело № 033/10/18.1-177/2022, возбужденное по жалобе Г. (вх. № 306-кол от 

24.03.2022) на действия  оператора электронной площадки – ООО «Ру- Трейд» при организации и 

проведении торгов по продаже имущества А (извещение 8154808), 

 

УСТАНОВИЛА: 

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Владимирской области (далее – 

Владимирское УФАС России) поступила жалоба Г. (вх. № 306-кол от 24.03.2022) на действия  

оператора электронной площадки – ООО «Ру- Трейд» при организации и проведении торгов по 

продаже имущества А (извещение 8154808).  

Заявитель указывает на нарушение  действующего законодательства при регистрации на 

электронной торговой площадке, а именно невозможность квалификации как недостоверных 

сведений отсутствия указания на наименование региона/области.   

В соответствии с п.11 ст. 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 N 135-ФЗ (ред. от 

18.07.2019) "О защите конкуренции", Владимирским УФАС в адрес заявителя,  организатора 

торгов было направлено уведомление о поступлении жалобы и требование о приостановлении 

торгов в части заключения договора (исх. № 02/1456-мсв от 28.03.2022). Рассмотрение жалобы 

Комиссией назначено на 01.04.2022 на 11 часов 00 минут. 

01.04.2022   состоялось рассмотрение дела № 033/10/18.1-83/2022.  

Представитель оператора электронной торговой площадки  поддержал доводы, изложенные 

в письменных пояснениях (вх. № 1613 от 29.03.2022). Отмечено, что в соответствии с 

Конституцией Российской Федерации в состав Российской Федерации входит 85 субъектов, в том 

числе 46 областей. К категории областей относится Тюменская область. Г. Тюмень входит в 

состав Тюменской области как административно – территориальная единица. Повторное 

заявление Г. зарегистрировано в установленном порядке.  Лица, регистрирующиеся на 

электронной торговой площадке, должны обеспечить полноту и достоверность указываемых 

сведений.  

Организатор торгов, представитель организатора торгов отметили, что регистрация на 

торговой площадке не входит в полномочия организатора торгов. Доказательства намерения 

участвовать в обжалуемых торгах Г. не представлены. 

Рассмотрение дела было продолжено 01.04.2022 в 14 часов 00 минут.  



 2 

В заседании Комиссии представитель заявителя поддержал доводы жалобы, отметил, что 

регистрация на электронной торговой площадке была необходима для участия в интересующих 

торгах. При регистрации на электронной торговой площадке требовалось указать почтовый адрес, 

без указания на необходимость указания области. Г. Тюмень выступает областным центром. 

Инструкции Почты России также указывают, что область необходимо указывать лишь для малых 

городов. 

Представитель оператора электронной торговой площадки, организатор торгов, 

представитель организатора торгов, поддержали ранее изложенные доводы.  

Исследовав представленные в дело документы, Комиссия Владимирского УФАС России по 

рассмотрению дела № 033/10/18.1-177/2022 приходит к следующим выводам. 

В соответствии с правилами статьи 18.1 ФЗ «О защите конкуренции» антимонопольный 

орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, 

оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и 

проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, 

проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской 

Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в 

соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 года N 223-ФЗ "О закупках товаров, работ, 

услуг отдельными видами юридических лиц", за исключением жалоб, рассмотрение которых 

предусмотрено законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд. 

В соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия (бездействие) 

организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии 

могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, 

а в случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного нормативными 

правовыми актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок 

на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого 

могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и проведения 

торгов; акты и (или) действия (бездействие) уполномоченного органа и (или) организации, 

осуществляющей эксплуатацию сетей, могут быть обжалованы юридическим лицом или 

индивидуальным предпринимателем, права или законные интересы которых, по их мнению, 

нарушены в результате осуществления в отношении таких лиц процедур, включенных в 

исчерпывающие перечни процедур в сферах строительства, либо предъявления требования 

осуществить процедуру, не включенную в исчерпывающий перечень процедур в соответствующей 

сфере строительства.  

По результатам рассмотрения жалобы по существу комиссия антимонопольного органа 

принимает решение о признании жалобы обоснованной или необоснованной и в случае, если 

жалоба признана обоснованной, либо в случае установления иных не являющихся предметом 

обжалования нарушений (нарушений порядка организации и проведения торгов, заключения 

договоров по результатам торгов или в случае признания торгов несостоявшимися) принимает 

решение о необходимости выдачи предписания, предусмотренного пунктом 3.1 части 1 статьи 23 

настоящего Федерального закона (часть 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции). 

В отношении доводов Заявителя Комиссия приходит к следующим выводам. 

Г. 09.03.2022 подано заявление на регистрацию на электронной торговой площадке, 

оператором которой является ООО «Ру-Трейд».  

В бланке заявления в разделе «Адрес» необходимо было заполнить следующие поля: 

«Почтовый индекс», «Страна», «Регион/область», «Город/населенный пункт», «Улица», «Дом», 

«Корпус, строение», «Офис/квартира». Г. при регистрации  в графе «Регион/область» указано 

«Тюмень», в графе «Город/населенный пункт» указано «Тюмень».  

14.03.2022 заявление Г. было отклонено с причиной отказа в регистрации «представленные 

документы или сведения недостоверны. Неверно указано наименование региона / 

области».14.03.2022 Г. подано повторное заявление на регистрацию на электронной торговой 

площадке, оператором которой является ООО «Ру-Трейд». Г. при регистрации  в графе 

«Регион/область» указано «Тюменская область», в графе «Город/населенный пункт» указано 



 3 

«Тюмень». Указанное заявление удовлетворено, создан личный кабинет заявителя на электронной 

торговой площадке.  

 В соответствии с  Регламентом Системы электронных торгов (СЭТ) при проведении 

электронных торгов в рамках реализации имущества должников в ходе процедур, применяемых в 

деле о банкротстве, утвержденном  Приказом Директора ООО «Ру-Трейд»  от 02.10.2017 №3 

(далее - Регламент), для обеспечения возможности использования электронной площадки 

заинтересованным лицом оператор электронной площадки проводит его регистрацию на 

электронной площадке (п. 5.1). 

Исходя из п. 5.3 Регламента, для регистрации на электронной площадке заинтересованное 

лицо (далее – «заявитель на регистрацию на электронной площадке») с помощью программно-

аппаратных средств сайта представляет оператору электронной площадки заявление на 

регистрацию с приложением соответствующих документов и сведений. 

В соответствии с п. 5.3.3 Регламента, Заявитель, являющийся физическим лицом, не 

имеющим статус индивидуального предпринимателя, на регистрацию на электронной площадке 

представляет Оператору электронной площадки заявление на регистрацию с приложением 

следующих документов и сведений: а) копий всех страниц документа, удостоверяющего личность 

физического лица. В случае подачи заявления на регистрацию представителем физического лица 

— копий всех страниц документа, удостоверяющего личность такого физического лица, а также 

его представителя; б) сведений об идентификационном номере налогоплательщика; в) сведений о 

страховом номере индивидуального лицевого счета; г) копий надлежащим образом заверенного 

перевода на русский язык документа, удостоверяющего личность физического лица (для 

иностранных граждан); д) копий документов, подтверждающих полномочия лица на 

осуществление действий от имени физического лица (в случае подачи заявления на регистрацию 

представителем физического лица); ж) адреса электронной почты, номера телефона в Российской 

Федерации и почтового адреса в Российской Федерации. 

В соответствии с п. 5.11. Регламента Оператор электронной площадки отказывает в 

регистрации на электронной площадке в следующих случаях: а) заявление на регистрацию и (или) 

являющиеся приложением к нему документы и (или) сведения не соответствуют требованиям, 

установленным пунктами 5.3.1. – 5.3.3. настоящего Регламента; б) не представлены документы и 

(или) сведения, указанные в пунктах 5.3.1. – 5.3.3. настоящего Регламента, либо не соблюдены 

условия, предусмотренные пунктом 5.6. настоящего Регламента; в) представленные документы 

или сведения недостоверны. Отказ в регистрации на электронной площадке по иным основаниям, 

кроме указанных в настоящем пункте, не допускается. В случае принятия решения об отказе в 

регистрации на электронной площадке оператор электронной площадки направляет заявителю на 

регистрацию на электронной площадке уведомление, содержащее указание на основания принятия 

данного решения, предусмотренные подпунктами «а» – «в» настоящего пункта. После устранения 

указанных оснований для отказа в регистрации Заявитель вправе повторно подать заявление на 

регистрацию и представить документы и сведения, предусмотренные пунктами 5.3.1. – 5.3.3. 

настоящего Регламента. 

Исходя из положений ст. 65 Конституции Российской Федерации (принята всенародным 

голосованием 12.12.1993 с изменениями, одобренными в ходе общероссийского голосования 

01.07.2020), в составе Российской Федерации находятся субъекты Российской Федерации: 

Республика Адыгея (Адыгея), Республика Алтай, Республика Башкортостан, Республика Бурятия, 

Республика Дагестан, Республика Ингушетия, Кабардино-Балкарская Республика, Республика 

Калмыкия, Карачаево-Черкесская Республика, Республика Карелия, Республика Коми, Республика 

Крым, Республика Марий Эл, Республика Мордовия, Республика Саха (Якутия), Республика 

Северная Осетия - Алания, Республика Татарстан (Татарстан), Республика Тыва, Удмуртская 

Республика, Республика Хакасия, Чеченская Республика, Чувашская Республика - Чувашия; 

Алтайский край, Забайкальский край, Камчатский край, Краснодарский край, Красноярский край, 

Пермский край, Приморский край, Ставропольский край, Хабаровский край; Амурская область, 

Архангельская область, Астраханская область, Белгородская область, Брянская область, 

Владимирская область, Волгоградская область, Вологодская область, Воронежская область, 

Ивановская область, Иркутская область, Калининградская область, Калужская область, 



 4 

Кемеровская область - Кузбасс, Кировская область, Костромская область, Курганская область, 

Курская область, Ленинградская область, Липецкая область, Магаданская область, Московская 

область, Мурманская область, Нижегородская область, Новгородская область, Новосибирская 

область, Омская область, Оренбургская область, Орловская область, Пензенская область, 

Псковская область, Ростовская область, Рязанская область, Самарская область, Саратовская 

область, Сахалинская область, Свердловская область, Смоленская область, Тамбовская область, 

Тверская область, Томская область, Тульская область, Тюменская область, Ульяновская область, 

Челябинская область, Ярославская область; Москва, Санкт-Петербург, Севастополь - города 

федерального значения; Еврейская автономная область; Ненецкий автономный округ, Ханты-

Мансийский автономный округ - Югра, Чукотский автономный округ, Ямало-Ненецкий 

автономный округ. 

Таким образом, наименованием региона/ области выступают наименования, 

поименованные в ст. 65 Конституции Российской Федерации.  

Исходя из положений Устава Тюменской области, статья 50, в составе Тюменской области 

имеются: - районы: Абатский, Армизонский, Аромашевский, Бердюжский, Вагайский, 

Викуловский, Голышмановский, Заводоуковский, Исетский, Ишимский, Казанский, 

Нижнетавдинский, Омутинский, Сладковский, Сорокинский, Тобольский, Тюменский, Уватский, 

Упоровский, Юргинский, Ялуторовский, Ярковский; города: Тюмень, Тобольск, Ишим, 

Ялуторовск, Заводоуковск. 

Таким образом, корректным наименованием региона/ области при подаче Г. заявки на 

регистрацию на электронной торговой площадке, выступает Тюменская область.  

Указание в качестве наименование региона/области г. Тюмень не соответствует 

нормативным положениям об административно – территориальном устройстве Российской 

Федерации, Тюменской области и является недостоверными сведениями.  

Таким образом, доводы заявителя не нашли своего подтверждения. 

Исходя из изложенного, руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Федерального закона от 

26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия Владимирского УФАС России,  

решила: 

1. Признать жалобу Г.необоснованной.  

2. Предписание о  прекращении  нарушения законодательства Российской Федерации не 

выдавать.  

 

Председатель Комиссии                          М 

 

Члены Комиссии:                                                                 К  

 

                                                                      В 

 
Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.  

 


